
اینکه برخی معتقدند هر چه 
غربی ها گفته اند  غلط است  

سخنی غیرمنصفانه است

مرگ یــک جوان بر اثر خودکشــی دلخراش 
است و اگر دلایل اجتماعی یا سیاسی سهمی در 
این میان داشته باشد، مسئولیت ما را در پرداختن 
بــه آن دوچنــدان می کنــد. از ســوی دیگر آمار 
خودکشی در میان جوانان نگران کننده است و این 
خود گفت وگوی عمومی-تخصصی را ضروری 
می کند. قطعا ســکوت و نادیده انگاری چاره کار 
نیســت و ما را مدیون خانواده هــای این جوانان 
می کند. اینکه خودکشی مسئله ای از ویژگی های 
روانی افراد باشد، در حیطه صلاحیت من نیست. 
امــا نمی توان همه چیز را بــه ویژگی های روانی 
افراد تقلیل داد یا برعکس همه چیز را به عوامل 
سیاســی نســبت داد. آنچه ما می توانیم به آن 
بپردازیم، این اســت که دریابیم نقش ساختارها 
و رفتارهای سیاسی، فرهنگی و اجتماعی در این 

میان چیست و ما چگونه باید به آن بپردازیم؟
۱- احترام و تکریم واقعی؛ احترام به جوانان، 
به ویژه آن دسته از جوانان که در زندگی سیاسی 
فعال انــد، یک عامــل مهم در کاســتن از خطر 
خودکشی است. دوســتی که مدتی را در زندان 
سپری کرده بود، می گفت رنج زندان را به سادگی 
می توانــد تحمل کند ولی رنــج توهین و تحقیر 
بسیار سخت تر اســت. در برخورد با زندانیان، به 
ویژه آنان که به دلایل سیاســی یا فرهنگی گرفتار 
شده اند، بایســتی احترام به کرامت انسانی آنان 
مراعات شود و این مستقل از آن است که «بر حق 
باشند یا بر باطل». زندان بان و دادستان و قاضی 
و مأمور اگر با تحقیر برخورد کنند، هیچ گاه زمینه 
تفاهم و تغییر را فراهم نمی کنند و آســیب های 
ناعادلانــه روانی را به آنان وارد می کنند که خود 
مســتوجب تعقیــب قضائی اســت. رئیس قوه 
قضائیه در فرهنگ ســازی درون سازمانی وظیفه 
اصلــی را بر عهده دارد و باید از خود بپرســد که 
آیا دستگاه منتسب به او زمینه آسیب های روانی 
را در متهمان و مجرمــان، تا آنجا که زمینه های 
نهفته در آنــان فعال شــود، افزایش می دهد؟ 
فرهنگ سازی از طریق سخن گفتن و برجسته کردن 
نمونه های موردی گســترش می یابد نه از طریق 
سکوت یا تقلیل خودکشی به ویژگی های روحی-
روانی افراد. رئیس قوه قضائیه با دستور تحقیق 
و تفحص درباره یک خودکشــی خاص و انتشار 
گزارش معتبر می تواند از گسترش آن جلوگیری 
کند و بــا عبرت آموزی از آن فرهنگ ســازی کند. 
چنین گزارش هایی می تواند وجهه دستگاه های 
قضائــی و امنیتی را نزد افکار عمومی بالا ببرد و 
در نتیجــه امنیت روانــی لازم را برای خانواده ها 
فراهم کنــد. تحقیق و تفحص، بــرای جان یک 
جوان مخالف، اگر توسط یک قاضی خوش نام و 
شرافتمند یا یک شخصیت علمی برجسته انجام 
شود، یک ســازوکار اصلاحی برای عزت و آبروی 
دستگاه قضاست. قرار نیست که با این تحقیق و 
تفحص تأییدی یا تشویقی برای خودکشی صادر 

شود. ای بسا که نتیجه آن کاملا متفاوت باشد.
۲- اغلــب گفتــه می شــود که بــه گونه ای 
در رســانه ها اخبــار خودکشــی بیان شــود که 
تشویق به خودکشــی نشود. البته سخن درستی 
اســت. خودکشــی را نباید به حماســه تبدیل و 
قهرمان ســازی کرد، آن گونه که برخی براندازان 
بر جنازه جوانان بزم سیاسی بر پا می کنند اما این 
بدان معنا نیست که آن را کتمان کرد. گاهی باید 
صریح و شفاف سخن گفت تا بتوان جان بسیاری 
را نجــات داد. فضای عمومــی در جامعه و در 
میان بخش قابل توجهی از جوانان فضای یأس 
و نومیدی نسبت به آینده خویش است. مهم تر 
آنکه مســئولیت دولت هــا را در آن اساســی 
می دانند. روحیه فردگرایی و اینکه باید بتوانیم 
فارغ از دولت و با تلاش و جنگندگی به زندگی 
خود سروسامان دهیم، وجود ندارد. گویی فقط 
با دولت است که می توان سرنوشت خویش را 
ساخت. در بسیاری از کشــورهای توسعه یافته 
هــم محدودیت های ســاختاری وجــود دارد 
اما این نکتــه به فرهنگ عمومی تبدیل شــده 
که انســان خود مســئول زندگی خویش است. 
کســانی که در عرصه عمومی قلم می زنند، در 
تحلیــل وضعیت موجود در ایــران بر این نکته 
نیز تأکید کنند کــه وضعیت موجود در ایران از 
برخی جهات بی شــباهت به کشــورهای دیگر 
نیســت. باید به گونه ای تحلیل کنیم که انگیزه 
تغییــر مثبت در جوانان را بیشــتر کند نه اینکه 
همه راه ها را به بن بســت سیاســت بکشانیم. 
انگیزه فــرد را بــرای تحول زندگی شــخصی 
خویش (فــارغ از سیاســت) افزایــش دهیم. 
راه حل یاب باشیم و نه صرفا یأس آفرین. باید این 
نکته را نیز گوشزد کنیم که برای برخی جوانان 
که از روحیات یأس آلــود، از بیش رنجوری و از 
ناملایمات روانی رنج می برند، فعالیت سیاسی 
سمّ مهلکی است. باید عطای فعالیت سیاسی 
را به لقایش ببخشند تا در آرامش زندگی کنند. 
اخبار رســانه های اجتماعی، مســتقل از اینکه 
درست باشــند یا غلط، گاه برای روح و روان ما 

به شــدت مخرب اند بنابراین برخی 
افراد بایــد از آن دوری گزینند چون 
هم بــه خود آســیب می رســانند

و هم به دیگران. 
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الگوی توسعه سواحل مکران، آزمون مهم دولت چهاردهم

مطالعات مجلس و تأکید بر نقش ایمنی خودروها در تصادف

آقای دکتر پزشــکیان، روز یکشــنبه ۲۰ آبان ماه، در دومین جلسه «بررسی و 
تحلیل طرح های توســعه دریامحور با تأکید بر سواحل مکران»، اعلام کرد: این 
منطقه قرار اســت به عنوان «الگوی نوین توسعه و قطب اقتصادی و سیاسی 
کشور» معرفی شود. ایشان همچنین راهکارهای شتاب بخشی به توسعه مکران 

را به قرار زیر مطرح کرد:
- تقویت اقتصاد بومی منطقه

- تأمین زیرساخت های انرژی با تأکید بر انرژی های تجدیدپذیر
- تســریع در تکمیــل کریدورهــای مواصلاتی منطقه با همکاری شــرکای 

بین المللی
- جذب و متمرکز کردن سرمایه  گذاری داخلی و خارجی در مکران

همچنین به گفته معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل ســازمان بنادر 
و دریانــوردی، در این جلســه آقــای رئیس جمهور به وزارت راه و شهرســازی 
مأموریت داد که با به کارگیری مشاوران بین المللی و داخلی، طرح جامع توسعه 
دریامحور با اولویت ســواحل مکران را تهیه و تکالیف و وظایف دســتگاه های 
اجرائــی در این زمینه را مشــخص کند. به این ترتیب و بــا توجه به حکم آقای 
رئیس جمهور به آقای مهندس عبدالعلی زاده به عنوان «نماینده رئیس جمهور 
در هماهنگی اجرای سیاســت های کلی توسعه دریامحور» به وضوح شاهدیم 
که راهبرد دولت چهاردهم در امر توســعه کشور، توسعه دریامحور با تمرکز بر 
توســعه سواحل مکران بوده و بر این امر تأکید دارند. این به آن معنی است که 
حاکمیت قصد دارد ســواحل مکران (دریای عمان) را به قطب توســعه پایدار 
کشــور و به تعبیر ایشان الگوی نوین توسعه و قطب اقتصادی و سیاسی کشور 
تبدیل کند. منطقه مکران، خطه ای حساس با موقعیت ژئوپلیتیک و ظرفیت های 

توسعه ای بالا بوده که در چندین دهه گذشته مورد توجه سیاست گذاران مرکز 
قرار داشــته و در اسناد بالادســتی هم مطرح بوده است.  با وجود این، هیچ گاه، 
اراده قــوی برای اجرای طرح های توســعه این منطقه شــکل نگرفته و البته 
در عمل هم با چالش ها و موانع بســیاری مواجه بوده و هســت. باید پذیرفت 
آنچه تاکنون برای توســعه دریامحور انجام شده، اعم از تدوین و تصویب اسناد 
بالادســتی و دیگر اقدامات ، کافی نیســت و الزاماتی دارد که باید لحاظ شود. از 

جمله این الزامات عبارت اند از:
۱- ایجاد فهم مشــترک از توســعه ســواحل مکران در بین حاکمیت و نیز 

نخبگان
۲- توجه به توســعه پایدار منطقه با جلب رضایت و مشــارکت ساکنان و 

بهره مندی مردم محلی از مواهب توسعه
۳- هم راستایی سیاست های توسعه ملی با سیاست های توسعه منطقه ای

۴- ایجاد وحدت در مدیریت طرح و تقسیم کار ملی
بر حســب سیاســت های کلی توســعه دریامحور مبنی بر سیاست گذاری 
یکپارچه امور دریایی و تقســیم کار ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا، قبل از 

هر چیز ایجاد ساختار مدیریت واحد برای سیاست گذاری و پیگیری امور اجرائی 
در موضوعات توســعه دریامحور ضروری است. اما در حال حاضر ساختارهای 
متعددی درون دولت، مدیریت کل یا بخشی از سواحل را بر عهده خود می دانند

از جمله:
۱- شــورای توسعه سواحل مکران مصوب هیئت دولت (به ریاست معاون 

اول) 
۲- نماینده رئیس جمهور در اجرای سیاســت های توسعه دریامحور (آقای 

مهندس عبدالعلی زاده)
۳- ســازمان برنامه و بودجه، به عنوان نهاد توسعه ای پیگیر مدیریت طرح 

است.
۴- وزارت راه و شهرسازی به ویژه با مأموریت اخیر رئیس جمهور محترم به 

آن وزارتخانه، مدعی تعیین وظایف سایر دستگاه هاست.
در واقع مدیریت توســعه دریامحور، توســط «چند نیروی درون دولت» به 
سویی کشــیده می شــود که خود موجب بر زمین ماندن برنامه های اجرائی و 
سردرگمی سرمایه گذاران، مردم محلی و نیز مدیران میانی و مدیران پروژه های 

زیرساختی در منطقه شده است.
رئیس جمهور محترم در دومین جلســه توسعه دریامحور، بر تدوین برنامه 
توســعه دریامحور با استفاده از مشــاوران خارجی معتبر تأکید کرده و سازمان 

بنادر و دریانوردی را مأمور پیگیری این امر کرده اند. لازم است توجه 
شود:

الف) ســند توسعه منطقه مکران، مصوب شورای شهرسازی و 
معماری (ابلاغی دی ماه ۱۳۹۷)

 مرکــز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی در گــزارش مطالعــات راهبردی خود 
تحــت عنوان اثر ارتقای ایمنــی خودروها بر کاهش تلفات ناشــی از تصادفات جاده ای و 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی آن که از ســال ۱۴۰۱ آغاز و اخیرا منتشــر شده، اعلام کرده 
اســت تصادفات جاده ای شامل مرگ ومیر و جراحات وارده به مصدومان موجب خسارات 
جبران ناپذیــر انســانی، اجتماعی و اقتصــادی در جهان و ایران می شــود و طبق آمارهای 
موجود کشــورهای با درآمد کم و متوسط با وجود داشتن ۶۰ درصد از وسایل نقلیه جهان 
حدود ۹۳ درصد از کل مرگ ومیرهای جاده ای را به خود اختصاص داده اند که متأســفانه 
این آمار در بین کودکان و جوانان در رده ســنی پنج تا ۲۴ ســال فراوانی بیشتری را به خود 

اختصاص داده اســت. به نظر اینجانب که چهار دهه از عمر خود را در میدان و مدیریت ســتادی برقراری 
نظم و امنیت عمومی در حوزه ترافیک سپری کرده ام، یکی از راه های بهبود کیفیت و تسهیل در دستیابی به 
اهداف خرد و کلان و کوتاه مدت تا بلندمدت آگاه ســازی و اطلاع رســانی صادقانه به بافت اجتماعی و افکار 
عمومی جامعه اســت تا انســجام و هماهنگی در حرکت جمعی با بهره گیری از نظرات انتقادی و مطالبات 
عمومی و خرد جمعی در دســتور کار قرار گیرد. به همین منظور یافته های این مطالعه فنی و غیرمحرمانه 
که با زندگی مردم سروکار دارد، به منظور بسط گفتمان های عمومی به استحضار ملت شریف ایران می رسد.
گــزارش موصوف پــس از ارائه مدارک و مســتندات مفصل تحقیق که در این یادداشــت نمی گنجد، در 
جمع بنــدی و توصیه های سیاســتی به یکی از ابعــاد مؤثر در مدیریت و کنترل حجم آســیب های جانی در 
تصادفــات که مربوط به ایمنی خودروهاســت پرداخته (قبــلا درخصوص تأثیر کاهش ســرعت در تقلیل 
تصادفات گزارش شــده بود). پیشــنهادات سیاســتی این مطالعات راهبردی در دو بخش الف) راهکارهای 

ســاختاری و نهادی شــامل ۱- ضرورت تکمیل پایگاه داده های موجــود به منظور ارزیابی 
دقیــق هزینه های اجتماعــی اقتصادی تصادفات جاده ای ۲- انجــام اصلاحات لازم برای 
اســتانداردهای ۸۵گانه صنعت خودرو و حرکت به ســمت تولید اســتانداردهای داخلی 
۳- ارســال خودروهای تولید داخل به مراکز معتبر رتبه بندی ایمنــی ۴- راه اندازی مراکز 
تست ایمنی حرفه ای در بخش خصوصی تحت نظارت شورایی از وزارت صمت و سازمان 
ملی اســتاندارد و راهور فراجا و دربند و ب) راهکارهای بهبــود جذابیت اقتصادی نیز به 
راهکارهایی مانند: ۱- ایجاد ارتباط بین سود خودروساز و سطح ایمنی خودروهای تولیدی 
۲- دریافــت مالیات کمتر از خودروهای با ایمنی بیشــتر و ۳- تأثیر میزان ایمنی خودرو در 

حق بیمه آن اشاره شده است.
در خاتمه ضمن تأکید بر موظف بودن آحاد مردم و حاکمیت از دســت اندرکاران تولید داخلی بر اســاس 
منافع ملی بر ضرورت ارتقای کیفیت خصوصا در بخش ایمنی تأکید می شود نباید هیچ سیاستی حتی ایجاد 
اشتغال بر حفظ جان مصرف کنندگان برتری یابد و فصل الخطاب ما فرمایشات مقام معظم رهبری است که 
در تاریخ ۱۰ بهمن  ۱۴۰۰ فرمودند: با وجود حمایت زیاد از صنعت خودرو در کشــور کیفیت خودروها خوب 

نیستند، مردم ناراضی اند و درست می گویند و حق با مردم است.
البته این به معنای تأیید کیفیت هر خودرو تولیدشده در خارج از خط های تولید کارخانجات ایران نیست 
و مــردم تولیدات کم کیفیت بعضی از کشــورها را نیــز با دیده انتقاد می نگرند زیرا آپشــن های فانتزی و گاه 
غیرضروری را جایگزین اســتحکام بدنه و قدرت شایســته موتور کرده اند، ضمــن اینکه این بحث متمرکز بر 

نقش ایمنی خودروها در تصادف بوده و این نافی نقش دو بعد اساسی دیگر یعنی جاده و انسان نیست.

ادامـه در 
صفحه

۴

ســخنان چند روز پیش یکی از مسئولان ستاد 
امــر به معــروف و نهی از منکر اســتان تهران 
درباره راه انــدازی کلینیک ترک بی حجابی مایه 
شــگفتی شــده و واکنش هایی را برانگیخت. 
منتقدان می گوینــد هرچند این طرح نمی تواند 
کوچک ترین کمکــی به ترویج پوشــش مورد 
توجه مسئولان ســتاد کند، اما به یقین فرصت 
ارزشمندی برای کســب درآمد در اختیار افراد 
خاصی خواهد گذاشــت کــه می توانند مجوز 
راه انــدازی این کلینیک هــا را بگیرند. همچنین 
دو انجمــن بلندپایــه علمی مرتبط بــا حوزه 
روان شناســی در بیانیه ای مشــترک به درستی 
نسبت به سوءاســتفاده از مفاهیم روان شناسی 
هشــدار داده اند. در این یادداشــت ضمن ادای 
احتــرام به مســئولان این دو انجمــن علمی، 
پیشــاپیش بابــت اســتفاده نابجــا از عبارات 
«کلینیک» و «ترک» پوزش خواسته و امیدوارم 
این عمل را به حساب بی اعتنایی به مبانی علمی 
و بی احترامی به بزرگان این حوزه نگذارند، زیرا 
هــدف نگارنده فقــط ارائه تذکری ســازنده به 
مســئولان ســتاد امر به معروف و نهی از منکر 
است. اما بعد، این طرح عجیب علاوه بر ایرادات 
بنیادین خود، اثر مثبت قابل تأملی هم دارد و آن 
این است که راه اندازی کلینیک های تخصصی 
برای ترک بعضی رفتارهای نادرست را به عنوان 
یک شیوه اصلاح به کنشگران اجتماعی معرفی 
می کند. به نظــر نگارنده که افتخار همراهی با 
فعالان میدان مبارزه با فساد را دارد، راه اندازی 
کلینیک های ترک رانت خواری هم عملی است 
و هم بســیار ضروری. ایــن کلینیک ها برخلاف 
کلینیک هــای تــرک بی حجابی که پیشــاپیش 
بی فایده بودنشان محرز است، می توانند کمک 
بزرگی به مهار جریان فساد بکنند. در نگاه اول 

شــاید چنین طرحی همچون طرح 
اصلی فانتــزی و خیال پردازانه به 
نظر برســد، اما اجازه بدهید قدری 

در مورد این طرح بیندیشیم.

یـادداشـت

راه اندازی  کلینیک ترک رانت خواری 
ضروری تر است

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    رئیس سازمان انرژی اتمی در افتتاح اولین مرکز فراوری پلاسمایی:  از فاز تحقیقی عبور کرده ایم  نامه اعتراضی ۵۰۰ روشنفکر جهانی به سیاست آلمان  در حمایت از اسرائیل

با فرارسیدن زمستان، روسیه باز هم سلاح انرژی 
را علیه اروپا به کار گرفت

نگاهی به همهمه ای که سخنان پالیزدار دوباره   به وجود آورد

چینی ها نفت ایران را نخواستند
 پروژه ساخت ورزشگاه ۱۲۰ هزار نفری هوا شد

روایت امیرحسن چهل تن از رونمایی رمان هایش در اروپا

بازی تکراری پوتین

رقابت برای سوپرمارکت شدن 
داروخانه ها

ساختمان خیابان جردن

چرخش وزیر در ۵۲ روز

راه و رسم یک جهان

۵

۲

۹

۸

۱۱

آملی لاریجانی: 

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

سیدمحمود حسینی
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در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

رئیس راهور فراجا
سرتیپ دکتر سیدتیمور حسینی
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